
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 28 del 
27/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONCESSIONE PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA GESTIONE 
DEI VERBALI CDS – RETTIFICA BASE ASTA ED IMPEGNO SPESA PER 
PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA.
CIG:  6873125A2B.         

Il Redattore: Ienco Maria 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;

RICHIAMATA la determina n. 2260/2016 con cui si è provveduto – in esecuzione della sentenza 
n. 2798/2016 del 02.11.2016  del TAR di Catania - ad approvare il “CAPITOLATO SPECIALE DI 
APPALTO TRIENNALE PER IL SERVIZIO POSTALIZZAZIONE E NOTIFICA DEGLI ATTI 
INERENTI L’ATTIVITA’ DELLA POLIZIA MUNICIPALE,  ED ALTRI SERVIZI  CONNESSI, 
COLLEGATI  O  DIPENDENTI.  PROCEDURA  APERTA  CON  AGGIUDICAZIONE 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA”;

RICHIAMATA,  altresì,  la determinazione n. 229 del 21.02.2017 avente ad oggetto “Capitolato 
speciale  di  appalto  per  il  servizio  di  postalizzazione  e  notifica  verbali  CdS  ex  determina  n. 
2260/2016. Rettifica”;

PRESO ATTO del contenuto della nota prot. n. 28382 del 13.03.2017  con cui viene precisato 
l'importo a  base  di  asta  del  verbale  da trattare,  indicando anche il  numero complessivo  medio 

Pagina 1/3



annuale dei verbali che vengono notificati nel territorio comunale e, conseguentemente, dare atto 
che annualmente:
1) il numero dei verbali da trattare è pari a 12.540;
2) il numero dei verbali da notificare nel territorio comunale di Ragusa è pari a 5.040;
3) il numero dei verbali da notificare fuori dal territorio comunale è pari a 7.500;

CONSIDERATO che, sulla base dei predetti dati, la base di asta può così essere determinata:

Tipologia verbali Numero verbali Costo verbale Costo annuale
verbali  da  notificare 
nel  territorio  del 
comune di Ragusa

5.040 Euro 14,80 Euro 74.592,00 oltre Iva

verbali  da  notificare 
fuori  dal  territorio  del 
comune di Ragusa

7.500 Euro 3,50 Euro  26.250,00,  oltre 
Iva

Importo base asta annuale Euro  100,842,00  oltre 
Iva

Importo triennale base asta Euro  302.526,00,  oltre 
Iva

TENUTO CONTO che sulla base del predetto importo si tratta di una gara di importo superiore a 
quello precedentemente previsto e, conseguentemente, occorre ottemperare alle regole vigenti in 
materia di pubblicazione degli atti di gara e, segnatamente, alla pubblicazione del bando – oltre alla 
Gazzetta Europea – sulla GURSI e su n. 2 (due) giornali, integrando nel contempo l’impegno spesa 
per Autorità;

DATO ATTO che l’ufficio contratti di questo Ente ha comunicato, per le vie brevi, che è necessario 
impegnare la somma complessiva di euro 3.000,00; 
DATO  ATTO  che  operando  in  esercizio  provvisorio  la  suddetta  spesa   non  è  soggetta  a 
frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  spesa  obbligatoria  per  legge  la  cui  mancata 
assunzione comporta danni gravi e certi per l’ente, e rientra fra le eccezioni consentite dall'art.163, 
comma 5, del D.lgs 267/2000; 
ACCERTATA la propria competenza;

DETERMINA

di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale anche a fini motivazionali e, conseguentemente:

1) Dare  atto  che  l’importo  complessivo  triennale  della  base  di  asta  ammonta  ad  euro 
302.526,00, oltre Iva;

2) Di impegnare la somma complessiva di euro 3.500,00 da riferire  al cap. 1430.2 del Peg 
2017, missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 0.3, 3° livello 01, 4° livello 02, 
5° livello 999, scadenza 31/12/2017, precisando che la predetta somma è necessaria per il 
pagamento delle spese per pubblicazione bando su GURSI e n. 2 giornali, nonché per le 
spettanze all’autorità;

3) Dare  atto  che  operando  in  esercizio  provvisorio  la  suddetta  spesa   non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di spesa obbligatoria per legge la cui mancata 
assunzione  comporta  danni  gravi  e  certi  per  l’ente,  e  rientra  fra  le  eccezioni  consentite 
dall'art.163, comma 5, del D.lgs 267/2000; 

4) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Pagina 2/3



- 
 

Ragusa,  27/03/2017 Dirigente settore 9
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

